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PROCES-VERBAL 
încheiat azi 17.12.2018 în sedința ordinară 

a Consiliului Local Cezieni, județul Olt 
 
 
 

 Secretarul comunei efectuează apelul nominal și constată că sunt prezenți toți cei 11 
consilieri locali. 
 Secretarul comunei prezintă procesul-verbal al sedinței anterioare și îl supune la vot 
aprobării Consiliului Local. Este aprobat cu un număr de 11 voturi “pentru”. 

 Domnul președinte de ședintă Popescu Sorin-Ștefan prezintă în continuare ordinea de zi 
înscrisă în Dispoziția nr.133/11.12.2018, referitoare la convocarea Consiliului Local în ședință 
ordinară: 

1. Proiect de hotărâre referitor la: rectificarea bugetului local pe trimestrul IV al anului 2018. 
      Iniţiator: Guşatu Danuţ – primar; 

                    Prezintă: Gheorghiu Gheorghe – consilier;  
2. Proiect de hotărâre referitor la: stabilire taxe și impozite locale pentru anul 2019. 

                   Initiator: Gusatu Danut – primar; 
                   Prezinta: Gheorghiu Gheorghe – consilier;   
            3. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea unor taxe și tarife speciale pentru anul 2019.   
                     Iniţiator: Guşatu Danuţ – primar; 
                     Prezintă: Gheorghiu Gheorghe – consilier;  

4. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea “Regulamentului privind instituirea și 
administrarea taxei speciale de salubrizare în comuna Cezieni, județul Olt” și a taxei speciale de 
salubrizare pe anul 2019. 

        Initiator: Guşatu Dănuţ – primar; 
                    Prezinta: Gheorghiu Gheorghe– consilier;  

5. Proiect de hotărâre referitor la: transformarea unui post contractual vacant din statul de 
funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Cezieni. 

        Initiator: Guşatu Dănuţ – primar; 
        Prezinta: Gheorghiu Gheorghe– consilier; 

  Supusă la vot ordinea de zi este aprobată cu un număr de 11 voturi ”pentru”.   
În continuare, domnul viceprimar Gheorghiu Gheorghe prezintă proiectul de hotărâre înscris 

pe ordinea de zi referitor la: rectificarea bugetului local pe trimestrul IV al anului 2018. 
Domnul presedinte de ședință Popescu Sorin-Ștefan întreabă de unde provine suma de 

50.000 lei pentru drumuri. 
  Domnul viceprimar precizează că această sumă este primită de la Consiliul Judetean Olt. 
  Domnii consilieri sunt de acord cu proiectul de hotărâre prezentat. 

   Nemaifiind discuții, domnul președinte de ședință  supune la vot proiectul de hotărâre prezentat, 
care este aprobat cu un număr de 10 voturi ”pentru”,  și o abținere a domnului Prodan Ion. Proiectul 
de hotărâre adoptat devine Hotărârea Consiliului Local Cezieni nr.33/17.12.2018. 
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Domnul Gheorghiu Gheorghe prezintă proiectul de hotărâre înscris la punctul doi pe ordinea 

de zi referitor la: stabilire taxe și impozite locale pentru anul 2019. 
Domnul consilier Prodan Ion întreabă cine poate sa-i spună care sunt persoanele care nu au 

achitat impozitele locale. 
Domnul viceprimar spune că doamna referent Pistol Mariana poate da aceste lămuriri.  
Domnii consilieri sunt de acord cu proiectul de hotărâre prezentat. 

   Domnul președinte de ședință  supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu un 
număr de 11 voturi ”pentru”. 

   Proiectul de hotărâre adoptat devine Hotărârea Consiliului Local Cezieni nr.34/17.12.2018.  
Domnul Gheorghiu Gheorghe prezinta proiectul de hotărâre înscris la punctul trei pe ordinea 

de zi referitor la: aprobarea unor taxe și tarife speciale pentru anul 2019. Aceste taxe sunt majorate 
fată de anul 2018, doar cu rata inflației, conform Codului fiscal. 

   Domnul președinte de ședință Popescu Sorin-Ștefan supune la vot proiectul de hotărâre, care 
este aprobat cu un număr de 11 voturi ”pentru”,  ce devine Hotărârea Consiliului Local Cezieni 
nr.35/17.12.2018.  

Domnul Gheorghiu Gheorghe prezinta proiectul de hotărâre înscris la punctul patru pe 
ordinea de zi referitor la: aprobarea “Regulamentului privind instituirea și administrarea taxei 
speciale de salubrizare în comuna Cezieni, județul Olt” și a taxei speciale de salubrizare pe anul 
2019 și arată că pe teritoriul administrativ  al celor 112 UAT-uri din judetul Olt se instituie taxa 
speciala de salubrizare pentru generatorii de deseuri municipale  - persoane fizice și juridice,  pentru 
asigurarea activitatilor serviciului de salubrizare, conform contractelor de delegare cu operatorii 
serviciului de salubrizare, in cadrul Sistemului Integrat de Management al Deseurilor in judetul Olt.  

Domnul consilier Prodan Ion spune că este totuși prea mare această taxă și nu se va încasa. 
   Domnul președinte de ședință Popescu Sorin-Ștefan supune la vot proiectul de hotărâre, care 

este aprobat cu un număr de 11 voturi ”pentru”,  ce devine Hotărârea Consiliului Local Cezieni 
nr.36/17.12.2018.  

În continuare domnul Gheorghiu Gheorghe prezinta proiectul de hotărâre înscris la punctul 
cinci pe ordinea de zi referitor la: transformarea unui post contractual vacant din statul de funcții al 
aparatului de specialitate al primarului comunei Cezieni, pentru asigurarea  unui grad mai ridicat de 
accesibilitate condidaților la ocuparea postului. 

   Domnul președinte de ședință Popescu Sorin-Ștefan supune la vot proiectul de hotărâre, care 
este aprobat cu un număr de 11 voturi ”pentru”,  ce devine Hotărârea Consiliului Local Cezieni 
nr.37/17.12.2018.  

Domnul viceprimar Gheorghiu Gheorghe, spune în încheiere, că și anul acesta se vor 
achiziționa pachete pentru pomul de Crăciun pentru membrii Ansamblului folcloric Ghiocelul, de la 
capitolul cultura. Domnii consilieri sunt de acord. 

Domnul președinte de ședință anunță încheierea dezbaterii problemelor înscrise pe ordinea de zi 
și declară închise lucrările ședinței. 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 
               

                    
               PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                                      SECRETAR,                      
                                                                                                                                                                                                                    
           POPESCU SORIN-ȘTEFAN                                            Constanța RISTACHE                  

 


